PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.12.2021                                                                                                      № 1024

с. Троицкое
Об утверждении Методики распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях Троицкого района на 2022 год
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 04.09.2013 г. №56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», законом Алтайского края от 30.11.2021 г. №105-ЗС «О краевом бюджете на 2022 год и на плановый период  2023 и 2024 годов»

постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Методику распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях Троицкого района на 2022 год (далее – «Методика»).

2. Обнародовать данное постановление на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике А.В. Пестову.
И.о. главы района                                                                     В.В. Журавлёв

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Троицкого района Алтайского края

от 16.12.2021 г. № 1024
      МЕТОДИКА

распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях Троицкого района на 2022 год

1.
Настоящая Методика разработана в целях определения единого подхода при расчете объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях Троицкого района, исходя из нормативов расходов на одного воспитанника.

2.
В расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях включены:

средства на оплату труда педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования;

средства на оплату труда административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала, непосредственно участвующего в реализации образовательных программ дошкольного образования;
непосредственно связанные с реализацией образовательной программы дошкольного образования расходы на приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек.

3. Объем средств, выделяемый дошкольному образовательному учреждению,  на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, рассчитывается по формуле:

S = (Nm x Cm x K1 х R + W + Dинв) + (Hm x Cm x K2 x R) + U
где:
Nm – региональный норматив расходов по заработной плате педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования, в расчете на одного воспитанника в зависимости от режима пребывания воспитанников в дошкольном образовательном учреждении (m)
;

Сm – количество воспитанников в зависимости от режима пребывания воспитанников в дошкольном образовательном учреждении (m) на начало учебного года;
K1 – коэффициент выравнивания (Приложение 1);

R – районный коэффициент;

W – расходы на выплаты стимулирующего характера педагогическим работникам дошкольных образовательных учреждений с учетом районного коэффициента;

Dинв – средства на оплату труда педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования и занимающихся с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья, посещающими общеразвивающие группы дошкольных образовательных учреждений, рассчитываются по формуле:

Dинв = Nm х Синв х Ринв х R
где:

Синв – количество детей-инвалидов или детей с ограниченными возможностями здоровья;

Ринв – коэффициент 0,2 для детей-инвалидов и 0,4 для детей с ограниченными возможностями здоровья;
Нm – региональный норматив расходов по заработной плате административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала (помощник воспитателя), непосредственно участвующего в реализации образовательных программ дошкольного образования, в расчете на одного воспитанника в зависимости от режима пребывания воспитанников в дошкольном образовательном учреждении (m)
;

K2 – коэффициент выравнивания (Приложение 1);

U – расходы на приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, рассчитываются по формуле:

U = C х Zв
где:

С – количество воспитанников на начало учебного года;

Zв – норматив на приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (на 2022 год составляет 966 рублей).
Приложение 1

к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного

образования в дошкольных образовательных

учреждениях Троицкого района на 2022 год

КОЭФФИЦИЕНТ ВЫРАВНИВАНИЯ
	№ п/п
	Наименование дошкольного образовательного учреждения
	Коэффициент выравнивания

	К1
	К2

	1.
	Беловский детский сад «Светлячок» - филиал МБДОУ «Троицкий детский сад №1 «Родничок»
	1,001
	1,335

	2.
	Боровлянский детский сад «Березка» - филиал МБДОУ «Троицкий детский сад №1 «Родничок»
	0,877
	1,318

	3.
	Вершиниский детский сад «Карасик» - филиал МБДОУ «Троицкий детский сад №1 «Родничок»
	2,165
	3,313

	4.
	Горновской детский сад «Росинка» - филиал МБДОУ «Троицкий детский сад №1 «Родничок»
	1,244
	2,068

	5.
	Заводской детский сад «Солнышко» - филиал МБДОУ «Троицкий детский сад №1 «Родничок»
	0,91
	1,347

	6.
	Красноярский детский сад «Колосок» филиал МБДОУ «Троицкий детский сад №1 «Родничок»
	0,908
	1,746

	7.
	Октябрьский детский сад «Цыпленок» - филиал МБДОУ «Троицкий детский сад №1 «Родничок»
	0,921
	1,473

	8.
	Корпус №1 структурное подразделение МБДОУ «Троицкий детский сад №1 «Родничок»
	1,142
	1,193

	9.
	Корпус №2, №3, №4 структурные подразделения МБДОУ «Троицкий детский сад №1 «Родничок»
	1,066
	1,22

	10.
	Тюменский детский сад «Ягодка» - филиал МБДОУ «Троицкий детский сад №1 «Родничок»
	1,989
	3,496

	11.
	Хайрюзовский детский сад «Солнышко» - филиал МБДОУ «Троицкий детский сад №1 «Родничок»
	1,292
	1,808

	12.
	Беловский детский сад «Ласточка» структурное подразделение Беловской средней общеобразовательной школы №1 – филиала МБОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа №2»
	5,044
	8,074

	13.
	Ельцовский детский сад «Ягодка» структурное подразделение Ельцовской средней общеобразовательной школы – филиала МБОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа №2»
	1,219
	1,594

	14.
	Зеленополянский детский сад «Ласточка» структурное подразделение Зеленополянской средней общеобразовательной школы – филиала МБОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа №2»
	4,249
	8,074

	15.
	Петровский детский сад структурное подразделение Петровской средней общеобразовательной школы – филиала МБОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа №2»
	0,723
	1,037

	16.
	Загайновский детский сад «Теремок» структурное подразделение Загайновской средней общеобразовательной школы – филиала МБОУ «Беловская средняя общеобразовательная школа»
	1,352
	1,878

	17.
	Многоозерный детский сад «Теремок» структурное подразделение Многоозерной средней общеобразовательной школы – филиала МБОУ «Боровлянская средняя общеобразовательная школа»
	1,594
	2,996

1 Нормативы расходов по заработной плате педагогических работников на одного воспитанника на 2022 год установлены для сельских дошкольных образовательных учреждений: 24 325 руб. – функционирующих в режиме 9-часового пребывания; 26 440 руб. - функционирующих в режиме 10-часового пребывания.

2 Нормативы расходов по заработной плате административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала, непосредственно участвующего в реализации программ дошкольного образования на одного воспитанника на 2022 год установлены для сельских дошкольных образовательных учреждений: 14 568 руб. – функционирующих в режиме 9-часового пребывания; 15 416 руб. - функционирующих в режиме 10-часового пребывания.